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Anotácia

Predložená bakalárska práca sa venuje doprave a dopravnej logistike v kúpeľnom

meste Štúrovo. Vďaka termálnemu kúpalisku, ktoré láka návštevníkov, mesto zažíva

každoročný nápor v letnom období, kedy do mesta zavíta viac tisíc turistov, čo sa

odzrkadľuje aj na doprave v samotnom meste. Nápor je najväčší na parkovacie priestory

v okolí samotného termálneho kúpaliska ale aj v centre mesta.

Cieľom bakalárskej práce je s využitím teoretických základov dopravnej logistiky

analyzovať stav a trendy dopravy v meste Štúrovo. Navrhnúť opatrenie pre

zabezpečenie požiadaviek na dopravu v období zvýšenej dopravnej intenzity.
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The presented bachelor thesis deals with transport and transport logistics in the

spa town of Štúrovo. Thanks to the thermal swimming pool, which attracts visitors, the

city experiences an annual onslaught in the summer, when thousands of tourists come to

the city, which is also reflected in the traffic in the city itself. The onslaught is greatst

for parking spaces in the vicinity of the thermal swimming pool itself, but also in the

city center.

The aim of the bachelor thesis is to analyze the state and trends of transport in

the city of Štúrovo using the theoretical foundations of transport logistics. Propose

a measure to meet transport requirements in times of increased traffic intensity.
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Úvod

Problémy s dopravou a predovšetkým parkovaním v uliciach väčšiny našich

miest sú logickým dôsledkom demografických a ekonomických trendov. Ľudia sa

sťahujú do miest, pripadne do nich dochádzajú za prácou a zároveň pribúda áut. Tieto

faktory spôsobujú, že dopyt po parkovacích miestach prevyšuje ponuku a neustále

rastie. O to zložitejšou je situácia, ak mesto čelí náporu turistov, ktorí doň zavítajú len

v istých mesiacoch roka, v našom prípade v lete.

V predloženej bakalárskej práci sa snažím daný problém objasniť a následne

hľadať možné riešenia. Zamerala som sa na mesto Štúrovo, ktoré je známe svojou

turistickou atraktivitou kvôli termálnemu kúpalisku. V letných mesiacoch mesto a jeho

obyvatelia prežívajú veľký nápor návštevníkov, ktorý často prevyšuje samotný počet

obyvateľov Štúrova. S tým súvisia aj problémy s parkovaním, ktoré sa netýkajú len

turistov, ale aj samotných obyvateľov mesta. Nakoľko sa areál neustále rozširuje, do

budúcnosti sa črtá otázka, ako vyriešiť parkovanie a tiež aj odľahčiť znečisťovanie

ovzdušia výfukovými plynmi, keďže areál kúpaliska sa nachádza v bezprostrednej

blézkosti centra mesta.

V prvej kapitole sa venujem základným pojmom dopravnej logistiky. V druhej

kapitole som sa zamerala na súčasnú dopravu a s ňou súvisiace problémy s parkovaním.

Predstavila som mesto Štúrovo z pohľadu turistickej atraktivity, čím som chcela

čitateľa uviesť do reálneho zhodnotenia situácie, ktorá nastáva každoročne počas letnej

sezóny. Danej kapitole sa venujem dosť podrobne, nakoľko Štúrovo je železničným

uzlom, ktorým prechádza viacero medzinárodných vlakových spojov, a zároveň je

prístavným mestom. Vplyv cestovného ruchu na dopravu v meste som zisťovala aj

pomocou ankety, v ktorej som oslovila obyvateľov mesta. Na riešenie problémov

zistených v ankete som hľadala odpovede u kompetentných osôb z MÚ Štúrovo a tiež aj

z dopravného podniku mesta. Vychádzajúc zo zistených faktov som navrhla čiastočné

riešenie nedostatku parkovacích plôch v meste. Tieto uvádzam v poslednej kapitole.

Verím, že naše zistenia urýchlia proces riešenia dopravnej situácie v Štúrove.

Cieľ bakalárskej práce je zvyužitím teoretických základov dopravnej logistiky

analyzovať stav a trendy dopravy v meste Štúrovo. Navrhnúť opatrenia pre

zabezpečenie požiadaviek na dopravu v období zvýšenej dopravnej intenzity, zároveň

statickej dopravy.
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1 TEÓRIE DOPRAVNEJ LOGISTIKY

Logistika sa zaoberá systémovým plánovaním, riešením, realizáciou,

synchronizáciou, a koordináciou reťazcov materiálnych tokov, ako aj informačných a

peňažných tokov od dodávateľa do podniku až k odberateľovi. Zameriava sa na

uspokojenie potrieb zákazníka ako na konečný efekt a snaží sa ho dosiahnuť s čo

najväčšou presnosťou a hospodárnosťou.

Logistika má dôležitú funkciu v hospodárskej politike každej krajiny, napr. i z

hľadiska výdajových nákladov. Tieto predstavujú jednu z hlavných výdajových

položiek výrobného podniku, a tým ovplyvňujú priebeh jeho ďalších ekonomických

činností. Ďalším dôležitým faktorom je skutočnosť, že logistika je koncovým „hráčom“

pri zabezpečovaní dodania tovaru alebo služby zákazníkovi a od jej výkonu závisí

spokojnosť a následná výkonnosť zákazníka. [4]

1.1 Základné logistické pojmy

Vznik a vývoj termínu logistika sa v odbornej literatúre uvádza rôznorodo. Slovo

logistika je veľmi dávno rozšírené a je odvodené z gréckeho logos (slovo, reč, rozum,

počítanie) alebo logistikon (dômysel, rozum).

Logistika je disciplína, ktorá sa zaoberá systémovým riešením, plánovaním,

koordináciou a realizáciou reťazcov materiálových tokov a s nimi spojených

informačných a peňažných tokov od dodávateľa do podniku, vnútri podniku a z podniku

k odberateľovi. Logistika je zameraná na uspojenie potrieb zákazníka ako na konečný

efekt a snaží sa dosiahnuť s čo najväčšou pružnosťou, hospodárnosťou a presnosťou.

[6]

„Logistika má dbať na to, aby miesto príjmu bolo zásobené podľa jeho dopytu

z miesta dodania správnym výrobkom, v správnom stave, na správnom mieste,

v správnom čase, za minálne náklady. [4, s. 125]

Logistické procesy predstavujú analytický pohľad na logistiku. Systémy

alebo procesy sú vzájomne dodávateľom i zákazníkom. V manažmente logistiky

procesný prístup má štyri nástroje: pozorovanie, analýzu, štatistiku a experiment. Pri

systémovom prístupe každý proces charakterizuje päť elementov: vstupy a výstupy
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procesu, jednotky toku v procese, sieť činnosti a vyrovnávacích zásobníkov, zdroje,

informačná štruktúra. Výkonnosť procesov závisí od kritérií úrovne obsluhy. [6]

Logistické výkony vznikajú súčinnosťou manipulačných, informačných,

skladových, prepravných a ďalších prvkov v logistických reťazcoch v súvislosti

s dodávaním tovaru zákazníkom. Logistické výkony sú spojené s logistickými

nákladmi. Výkony obsahujú prepojenie úrovne logistických služieb a produktivity

v logistike. Prvkami logistických služieb sú v podstate – dodacia spoľahlivosť, dodacia

kvalita, dodacia pružnosť, dodací čas. Logistické výkony môžeme rozdeliť na výkony

dopravných systémov skladovacích a komisionárskych systémov, výkony logistického

manažmentu, výkony logistického controllingu. [4]

Logistická štruktúra z praktických dôvodov môžeme považovať za zvláštny druh

systému – multisystém v zmysle množiny systémov, definovaných na jednom

logistickom objekte podľa rôznych hľadísk. Články logistického reťazca môžu mať

postavenie podsystémov, to znamená, častí logistického systému, ktorého prvky voči

sebe vykazujú bohatšiu interakciu ako voči ostatným prvkom a v logistickom systéme

plnia relatívne samostatné funkcie. Z hľadiska funkčného kritéria logistické systémy

možno rozdeliť z dvoch pohľadov, berúc do úvahy druh a úlohu funkcie vo vytváraní,

ako i v realizácii ekonomických procesov v podniku. [6]

Logistickým servisom sa rozumejú logistické výkony – služby spojené s pridanou

hodnotou, ich súčasťou je dodacia čas – lehota, dodacia spoľahlivosť, dodacia kvalita,

dodacia pružnosť – flexibilita. Cieľom je poskytovať zákazníkovi logistický full-servis.

[4]

Súčasťou mikrologistiky je logistika podniku. Všeobecne je predmetom výskum,

plánovanie riadenia, kontrola pohybu a riadenie tokov materiálu, služieb a tovarov a s

nimi spojených informácií. Logistika podniku sa zaoberá všetkými pohybovo-


[…]


2005. ISBN 80-255-2007-1

[7]. VOLESKÝ , K., SEDLÁČEK, B., CHLEBÍKOVÁ, D., DOLINAYOVÁ, A.,

ROSTAŠOVÁ, M., TARNAY, P., Dopravná a spojová sústava. Žilina: EDIS,

1997. 252s. ISBN: 80-7100- 441-3

[8]. Interné dokumenty spoločnosti

b)internetové zdroje

[9] www.sturovo.sk

[10]https://www.google.hu/search?q=pe%C5%A1ia+z%C3%B3na+mesto+%C5%A1t

%C3%BArovo&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwimksPzp7HpAhUKAc

AKHddkCfIQ_AUoAXoECAsQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=Ba7DIlzsFzCMUM

[11] Analýza ponuky a dopytu CR v meste Štúrovo

[12]https://www.google.hu/search?q=term%C3%A1lne+k%C3%BApalisko+vada%C5

%A1+%C5%A1t%C3%BArovo&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwirzu2

KqrHpAhVPZcAKHWf_BOgQ_AUoAXoECBIQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=_T

373CxQCMEjcM

[13]https://www.google.hu/search?q=mobiln%C3%A1+parkovacia+aplik%C3%A1cia

&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjdubzur7HpAhUzQEEAHcu7DOkQ

_AUoAXoECAsQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=IMoWAqp_iT8UiM

http://www.sturovo.sk/
https://www.google.hu/search?q=pe%C5%A1ia+z%C3%B3na+mesto+%C5%A1t%C3%BArovo&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwimksPzp7HpAhUKAcAKHddkCfIQ_AUoAXoECAsQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=Ba7DIlzsFzCMUM
https://www.google.hu/search?q=pe%C5%A1ia+z%C3%B3na+mesto+%C5%A1t%C3%BArovo&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwimksPzp7HpAhUKAcAKHddkCfIQ_AUoAXoECAsQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=Ba7DIlzsFzCMUM
https://www.google.hu/search?q=pe%C5%A1ia+z%C3%B3na+mesto+%C5%A1t%C3%BArovo&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwimksPzp7HpAhUKAcAKHddkCfIQ_AUoAXoECAsQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=Ba7DIlzsFzCMUM
https://www.google.hu/search?q=term%C3%A1lne+k%C3%BApalisko+vada%C5%A1+%C5%A1t%C3%BArovo&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwirzu2KqrHpAhVPZcAKHWf_BOgQ_AUoAXoECBIQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=_T373CxQCMEjcM
https://www.google.hu/search?q=term%C3%A1lne+k%C3%BApalisko+vada%C5%A1+%C5%A1t%C3%BArovo&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwirzu2KqrHpAhVPZcAKHWf_BOgQ_AUoAXoECBIQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=_T373CxQCMEjcM
https://www.google.hu/search?q=term%C3%A1lne+k%C3%BApalisko+vada%C5%A1+%C5%A1t%C3%BArovo&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwirzu2KqrHpAhVPZcAKHWf_BOgQ_AUoAXoECBIQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=_T373CxQCMEjcM
https://www.google.hu/search?q=term%C3%A1lne+k%C3%BApalisko+vada%C5%A1+%C5%A1t%C3%BArovo&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwirzu2KqrHpAhVPZcAKHWf_BOgQ_AUoAXoECBIQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=_T373CxQCMEjcM
https://www.google.hu/search?q=mobiln%C3%A1+parkovacia+aplik%C3%A1cia&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjdubzur7HpAhUzQEEAHcu7DOkQ_AUoAXoECAsQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=IMoWAqp_iT8UiM
https://www.google.hu/search?q=mobiln%C3%A1+parkovacia+aplik%C3%A1cia&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjdubzur7HpAhUzQEEAHcu7DOkQ_AUoAXoECAsQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=IMoWAqp_iT8UiM
https://www.google.hu/search?q=mobiln%C3%A1+parkovacia+aplik%C3%A1cia&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjdubzur7HpAhUzQEEAHcu7DOkQ_AUoAXoECAsQAw&biw=1490&bih=755#imgrc=IMoWAqp_iT8UiM

47

[14]https://www.pcrevue.sk/a/Smartcity--Inteligentne-riesenie-odstrani-problem-s-

parkovanim-v-meste

https://www.pcrevue.sk/a/Smartcity--Inteligentne-riesenie-odstrani-problem-s-parkovanim-v-meste
https://www.pcrevue.sk/a/Smartcity--Inteligentne-riesenie-odstrani-problem-s-parkovanim-v-meste
