# Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

## Autor práce:

Edína Tribová

## Název práce:

Riešenie dopravy v kúpeľnom meste Štúrovo pre obdobie letnej sezóny

## Vedoucí práce:

Ing. Mgr. Anita Schniererová

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 89
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> A - výborně
--------------------------------- -------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě
**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Bakalárska práca bola spracovaná na veľmi dobrej úrovni a študentka úzko spolupracovala s vedúcou práce. Využila všetky dostupné informácie, ktoré získala od mesta Štúrovo. Otázka na študentku: Vami navrhnutá možnosť Parking Pill pre mesto Štúrovo by mala aké hlavné výhody? Viete o mestách v ktorých sa daný systém používa?

Datum:

Podpis vedúciho:

### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!